Con le lettere che giungono di Craccovia in questo punto si sente, che il Re Augusto si trovasse verso Petricovia, luogo in mezzo a Varsavia e Craccovia, parendo indeterminata la sua ulteriore marchia verso questa città e si teneva per indubitato, che all'unione col Czarro, che era venti leghe lontano da esso, si sarebbero prese le ultime risoluzioni.

^a*verba illegibilia*

⁴ Fridericus IV.

⁵ Fridericus I Hohenzollern.

⁶ Stanislaus Leszczyński.

⁷ Censtochovia.

⁸ Carolus XII.

N. 1125***Nicolaus Spinola ad Secretariatum Status****Opaviae, 30 IX 1709*

Ministri Augusti monuerunt in epistula ad papam scripta per errorem nomen "Spinola" omissum esse. Augustus iratus fuit. Irascebatur etiam Polonis, qui eius lateri haerent.

Cifra: AV, Segr. Stato, Polonia 143 f. 170r. Decifr: li 16 Ottobre.

Di Troppau da Mons. Nunzio, li 30 Settembre 1709.

Essendosi accorti li ministri del Re Augusto del errore fatto nella lettera scritta a N.ro Signore con avere posto il nome di un altro in vece del mio, s'è sdegnato il detto Re con uno di detti ministri fortemente a segno, che è stato in pericolo d'essere disgraziato e ne ha fatto poi passare con me le sue scuse, non solamente per mezzo de suoi stessi ministri, ma ancora di quelli signori Polacchi, che sono stati qui. Ho creduto dover significare ciò a V.ra Eminenza per conto di quanto accennai nella mia lettera delli 2 del cadente¹, in cui proposito e nel resto me ne rimetto.

N. 1126***Nicolaus Spinola ad Stanislaum Szembek, archiepiscopum Gnesnensem****Opaviae, ante 30 IX 1709*

Nuntiat congregationem benedictinam – ad instar congregationis Bavaricae – conditam esse. Quae congregatio continet monasteria, quae sunt in Polonia et in Magno Ducatu Lithuano. Rogat, ut in civitatem rediens abbatem commendet.

Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 528r.

Literae scriptae a Nuncio Apostolico Poloniae ad Archiepiscopum Gnesnensem.

Pastoralem Sanctissimi D.ni N.ri sollicitudinem in congregandis dispersi gregis ovibus Dominatio V.ra III.ma pari studio prosecuturam, innunt mihi et pietas, qua praefulget, et zelus, quo ecclesiasticam disciplinam promovet, mirandoque exemplo confirmat. Cum itaque iustis precibus Rev.mi Patris

¹ Cf. N. 1074.

Christini Stanislai Mirecki, abbatis Calvomontani S. Crucis Sanctitas Sua clementer indulserit, ut monasteria S. Benedicti tum in Polonia, tum in Magno Ducatu Lithuaniae degentia in una Congregatione, ad instar Bavaricae, redigantur, propterea satius duxi, literas Apostolicas in forma brevis mihi commissas Dominatio V.ra Ill.ma communicandas, ut unde gratia pontificia ipsa religioso consulente et impellente exordium duxit et incrementum aedemmet sincere cooperante, annuenteque, felicem faustumque sortitum effectum et complementum. Oraculo Suae Beatitudinis in hisce parens, supplico Dominationem V.ram Ill.mam ut suum quoque mihi aperire non dedignetur in explorata gratiosissima responsione, taleque exhibeat in reditu dicti Rev.mi P. Abbatis ad sua revertentis, quale suis commendationibus in hoc negocio consociatus Romam pergens expertus etc. Satisfaciet equidem suae piaae intentioni et adimplebit ministerium, Sancti Pontificis gratiam consequuturus. Tandem votis meis non erit impar honor et gloria, si meae professionis ad sibi obsequia praestanda debitum a suis ordinibus exerceatur, et maneo.

N. 1127

Stanislaus Szembek, aepus Gnesnensis ad Nicolaum Spinola

Olomutii, 30 IX 1709

Gratias agit, quod ei nuntiavit congregationem Polonam benedictinam a papa conditam esse. Laudat patrem Mirecki, qui labori non pepercit. Concessit ei "litteras passus", sed alias non concessit.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 529r-530v.

Illustrissime etc.

Magna humanitas et benignitas est Dominationis V.rae Ill.mae in verbis istis, quae meo studio benemerendi de Ecclesia, ac gratia Ss.mi D.ni N.ri, tribuere dignatur, per novissimas literas suas a manu Rev.mi Patris Christiani Stanislai Mirecki, Calvomontani S. Crucis mihi traditas. Ego potius debeo in laudes ire pietatis et zeli D. V. Ill.mae, qua instar velocissimi sideris omnia statim obit ac lustrat, quaecumque a Sua Sanctitate veniunt eidem commendata. Praeclarus et hic modus agendi est, ac prudentia insignis valde, quod D. V. Ill.ma communicet ea, quae communicare merito non affectus tantum, sed et ratio suadent. Pias intentiones memorati D.ni Abbatis in promovendo bono religioso sui ordinis apud me probavi, et dum Romam discederet, literas passus eidem dedi; aliis tamen, quas petiit literas, ex rationibus benevisis dare non praesumpsi. Ipse autem prout suscepit fortiter iter, ac curam negotii, sic, et confecit satis celeriter. [529v] In literis Apostolicis sub forma brevis

emanatis, lego summam, eamque incomparabilem Ss.mi D.ni N.ri pro gloria Dei et utilitate monasteriorum, sollicitudinem. Quid non faceret Ss.mus Pater, qui totum spiritum quotidie impendit et immolat curae universalis Ecclesiae ac saluti animarum. Sed cum resista erectionis monasteriorum S. Benedicti, tam in Regno Poloniae, quam in Magno Ducatu Lithuaniae, in unam Congregationem ad instar Bavaricae sit magni momenti et sit res nova, a tot saeculis non visa, non audita, imo forsitan nec cogitata. Sapientissimi Suae Sanctitati visum est, facere apponi in iisdem literis Suis Apostolicis clausulam hanc: sine praeiudicio in reliquis omnium interesse habentium, vel habere quomodolibet praetendentium. Habent interesse Rex, Respublica, episcopi, capitula cathedralia cum istis monasteriis (inexplicabiles sunt, ingentestricae [530r] et turbae, quae in ipso etiam Calvomontano monasterio exinde non valde pridem erant exortae, et per multos annos cum summo scandalo totius Regni continuata) erectionis Bavaricae non tantum res hucusque sed et nomen ipsum hactenus ignotum. Modernus autem status rerum suspiciones facile movet, et circumspicere omnia caute iubet, maxime si necessariae informationes a S. Nunciatura ac iis, quorum interest, ad Suam Sanctitatem prout facile colligere est, non sunt delatae. Prosequor itaque demississimo cultu omne id, quod placitum est Sanctissimo D.no N.ro et D. V. Ill.mae pro communicatione memorati brevis gratias ago et me declaro, quod facere ex animo puro, et vero cupiam, quaecumque in copia mea erunt, ut ea res, quam Sua Sanctitas intendit fructum amplum proferat et ut meritum D. V. Ill.mae exinde gloriosum proveniat. Iustum enim, sanctum et ingentibus votis optandum est, ut disciplina ecclesiastica et regularis, sicubi collapsa est, restituatur et sicubi viget [530v] solidetur. Sed trita, et, ut puto, tuta via procedendum erit. Omnes interesse habentes, vel habere praetendentes erunt primo audiendi. Quod si in erigenda una ecclesia vel monasterio ordinarie observatur, multo magis, quando multa monasteria in unam erectionem, ad instar ignotae adhuc Bavaricae, debent redigi, merito videtur esse observandum. Quando habebam honore aspectus et affatus Dominationi V.rae Ill.mae erit mihi longior de hoc sermo, nunc cum publica me suspensum valde habeant, ut nil magis, quam de reditu in patriam cogitem, pluribus in negotio non immoror et moram eius ad adventum D. V. Ill.mae in Poloniam bene sustineri posse arbitror. Haec de meo sensu, addam de affectu et cultu, quod sim. Olomucii, 30 Septembris 1709.

Dominationi V.rae Ill.mae et Rev.mae
Addictissimus etc.
Stan[islaus] Szembek, Archiepiscopus et Primas

N. 1128

*Nicolaus Spinola ad Cancellariam Nuntiaturae**Opaviae, 2 X 1709*

Iussit documenta infra allata in Librum Expeditionum Gratiarum registrari seu ingrossari.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 82r-83r.

Die 2 Octobris 1709. Ill.mus ac Rev.mus D.nus Nicolaus Spinola, Archiepiscopus Thebarum et Nuncius Apostolicus in Regno Poloniae mandavit infrascriptas literas ad se ab Em.mo ac Rev.mo D.no Cardinali Pauluccio secretario Status Pontificii directas cum memoriali, in hunc librum Expeditionum Gratiarum registrari seu ingrossari, prout ingrossatae sunt tenoris, ut sequitur:

1.

Ill.mo e Rev.mo Signore¹

Il promotor fiscale della Curia Vescovale di Lucaeoria ha fatto a N.ro Signore ricorso contro l'abuso e il disordine espresso nell'ingionto memoriale. Mi ha per ciò comandato la Santità Sua di trasmettere, come fo a V.ra Signoria Ill.ma il memoriale istesso, affinché trovando sussistente quanto si espone, procuri ella di provvedere in quella [82v] forma e con quei regolamenti, che giudicherà adattati e spediti. Il che non dubitando, che V.ra Signoria Ill.ma sia per eseguire colla solita sua zelante attenzione, le prego dal cielo copiose felicità. Roma, 27 Luglio 1709.

Di V.ra Signoria Ill.ma

Affettuosissimo per servirla

F. Card. Paulucci

2.

Memorialis tenor

Beatissime Pater

Promotor Curiae Episcopalis Luceoriae in Lithuania Regni Poloniae pro-volutus ad pedes Sanctitatis V.rae humiliter exponit, qualiter ad extirpandam usurariam pravitatem faenerandi pecunias ad rationem decem pro quolibet centenario prodierunt usque de anno 1636. Constitutiones Generales in Regno, reducentes, et permittentes fructus faeneratitios, censuales, aliosque con-

¹ Cf. N. 997.

similes solum ad septem pro 100. ab inde citra observatae usque ad praesens ab omnibus Regni tam saecularibus, quam ecclesiasticis cuiuscunque status et conditionis, exemplo punctuali veneratae constitutionis sanctae memoriae Clementis PP. VIII similem reductionem septem in 100. pro ditione ecclesiastica indicentis. Nuper autem Pater Sancte aliqui religiosi et quidem pauci ex eis quasi refractarii non erubescerent pecunias accomodare ad antiquum fructum decem pro 100. clipeo immunitatis adversus DD. Regni Constitutiones motivum dederunt ordinario Luceoriensi ad evitanda scandala in sua dioecesi, inhibendi eisdem contractus foeneratitios supra septem pro 100. in quorum tamen continuatione insordescunt, pauciores religiosi in perceptione prohibiti fructus decem 100. repetito praetextu, quod constitutiones Regni tanquam laicales comprehendere eos non valeant. Quamvis autem regula de per se vera, applicabilis non sit ad casum, in quo adsunt laici, et plerumque Iudaei cum religiosis ipsis contrahentes, pecuniasque illicitas faenerantes, de quorum subiectione et respectiva comprehensione nemo dubitat: Nihilominus ad eradicanda scandalorum subterfugia, recurrit orator ad Sanctitatem Vram quatenus dignetur iniungere Apostolico Nuncio observantiam praedictarum constitutionum Regni vel per viam comprehensionis ecclesiasticorum cum laicis contrahentium, vel saltem per viam (quatenus opus sit) confirmationis earundem auctoritate Sanctae Sedis ex identitate, imo maioritate rationis cadentis magis in ecclesiasticis, quam saecularibus, quorum contractus pro parte unius valere et pro parte alterius corrumpere nefas est; sin minus declarare has constitutiones non afficere ecclesiasticos, ad hoc ut caeteri quoque eas huc usque venerantes in posterum tuta conscientia gaudere possint dicto faeneratitio lucro decem pro 100. si iustum Sanctitati Vrae videbitur, quod modo restringitur ad solos paucos regulares impune spernentes Regni con[83r]stitutiones et ordinarii institutiones, quorum proinde processus, sententiae et poenae exigunt supremum Sanctitatis Vrae oraculum, quod humiliter imploratur. Quare etc.

N. 1129

Nicolaus Spinola universis

Opaviae, 4 X 1709

Prohibet, ne faenus erga monasteria in dioecesi Luceoriensi sita exerceatur.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 83r-v.

Nicolaus Spinola, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Thebarum etc. Nuncius.

Cum expositum fuerit Ss.mo D.no N.ro ex parte et nomine promotoris fiscalis Curiae Episcopalis Luceoriensis et Brestensis, qualiter etsi per generales constitutiones inclyti Poloniae Regni iam usque de anno 1636 editas fructus annum et censibus aliisque id generis increscentibus pecuniarum atque contractibus quocunque vocentur nomine percipiendi ad rationem septem dumtaxat pro quolibet centenaris et anno reducti et taxati sint talisque taxatio per omnes Regni ipsius ordines laudabiliter recepta sit et religiosi servetur; nihilominus nonnulli ex regularibus dictae dioecesis Luceoriensis et Brestensis lucro inhiantes excessivo et iniusto salutari huic moderationi sese conformare detrectant et ex investmentibus pecuniarum quae ab illis in dies fieri contingit decem pro centenario et anno exigere non erubescunt nisi sine gravi pauperum oppressione et laicorum scandalo videntium id libere et impune a regularibus fieri quod sibi prohibetur; ac propterea eidem Ss.mo D.no N.ro supplicatum humiliter fuerit quatenus suprema sua autoritate huic malo digneretur occurrere. Hinc Sanctitas Sua pro pastoralis ex sollicitudine qua universi Dominici Gregis sibi ex alto concrediti curam gerit, Nobis iniunxit, ut nimirum hanc lucri cupiditatem quae malorum omnium radix et origo ex sacris literis esse dignoscitur coercere et refrænare ex munere Nostri debito omnino studeamus. Nos igitur seria animadversione perpendicularis quod iuxta Sacrorum praescriptorum Canonum quicquid plus iusto quis exigit turpe lucrum est, a quo proinde quaerendo omnes maxime vero ii, qui ex vi professionis suae saeculi negotiis et questibus immoderatis solemniter magis sacramento renunciarunt alieni esse debent ex certa scientia et matura deliberatione nostris tenore praesentium per hanc nostram perpetuo validam constitutionem auctoritate apostolica qua fungimur in virtute sanctae obedientiae inhibemus interdicimus et districte prohibemus omnibus et singulis regularibus in dicta Dioecesi Luceoriensi et Brestensi manentibus cuiusvis ordinis congregationis, instituti et societatis etiamsi tales sint, quorum mentio et expressio specialiter fieri debeat, quos omnes pro sufficienter expressis ac nominatis ad hunc effectum haberi volumus, ne ipsi seu aliquis ipsorum ex censibus aliisque licitis pecuniarum investmentibus quocunque nomine ea vocentur, quem posterum ab ipsis fieri continget fructus annuos ultra taxam quae ab aliis servatur scilicet ad rationem septem pro centenario et anno petere exigere, ne praetendere quovis quesito praetextu colore, ac titulo ullatenus audeat et praesumat, vel audeant et praesumant idque sub poena nullitatis ipsorum investmentorum atque contractuum ac insuper privationis vocis activae et passivae et officiorum quorumcunque per eos obtentorum ac inhabilitatis perpetuae ad ea vel similia in postremum obtinenda aliisque arbitrio nostro et nostrorum pro tempore successorum contra inobedientes irremissibiliter extendendis. Declarantes propterea nullos et irritos contractus omnes quos per praefatos regulares aliter quam per Nos statutum est, et sub conventionem fructus maioris quam ab aliis practicatur ad rationem praedictam septem pro centenario fieri quoquomodo contingeret, quemadmodum

Nos ex nunc prout ex tunc irritamus, cassamus et annullamus, ac pro irritis et nullis ab omnibus haberi volumus et mandamus. Quia vero ita futuris malis debemus occurrere, ut praeteritis etiam quae iam irrepserunt, remedium aliquem afferamus, hac eadem Nostra Constitutione ex autoritate qua supra statuimus, quod si forte per praefatos regulares aut aliquem ipsorum contractus aliqui et investmenta pecuniarum facta hucusque fuissent, in quibus annuae responsiones et fructus solvendi conventi essent, in summa et quota maiori quam septem pro centenario etiam quoad illos seu illa dicti annui fructus deinceps decurrendi ad solum communem et ab aliis practicum rationem septem pro centenario taxati et reducti censeantur prout Nos defacto ita reducimus et taxamus irritantes et annullantes de caetero quoad dictum excessum contractus huiusmodi adeo ut nulla ex iis oriatur obligatio, nec liceat in posterum dictos fructus ultra taxam et reductionem praeditas petere vel exigere sub poenis superius expressis. Non obstantibus quibusvis pactis, conventionibus, conditionibus et legamentis, quibus partes inter se contractantes ad solvendos dictos fructus in summa et quota maiori se obstringere et obligare [83v] potuerint et voluerint, quae omnia volumus non obstare. Quamobrem regulares omnes paterne hortamur atque monemus in Domino, ut nostram hanc ordinationem ea qua par est reverentia suscipiant, eique debita promptitudine pareant, quod si secus fecerint et temerario ausu eidem contrarre praesumpserint, sciant se a Nobis et nostris pro tempore successoribus, quibus potestatem hanc et cognitionem contraventionis huiusmodi integre reservamus, nedum poenis supradictis sed aliis etiam gravioribus ad omnem partium interesse habentium vel promotoris nostri fiscalis requisitionem et instantiam severissime puniendos fore et esse. Declarantes praeterea, quod per hanc Nostram taxationem et reductionem nullo modo intelligimus approbare contractus et investmenta illa, quos vel quae contra formam sacrorum canonum et apostolicarum constitutionum per dictos regulares fieri quoquomodo contringeret seu contigisset, quique seu quae vel clericis et saecularibus specialiter interdicti et interdicta noscuntur, vel generaliter ob usurariam labem quam redolent ab iisdem sacris canonibus et constitutionibus apostolicis damnantur ac improbantur, hos etenim contractus et similia investmenta Nos etiam damnamus et improbamus ac de regularibus ipsis ita bene sentire volumus, ut ne suspicemur quidem eosdem similibus illicitis damnatisque questibus incumbere velle, cum usurarum crimen, quod utriusque testamenti pagina detestatur, si respectu laicorum exerandum est, respectu clericorum et regularium longe exerabilius censeatur.

Et ut nostrae huius prohibitionis, taxationis, reductionis et declarationis, plenior ab omnibus habeatur notitia, Ill.mo ac Rev.mo D.no E.po Luceoriensi et Brestiensi, de cuius zelo Nobis iam dudum luculentissime comprobato plurimum in Domino confidimus, praesentis constitutionis nostrae publicationem et respective intimationem omnibus quorum interest nomine et autoritate Nostris faciendam per haec scripta committimus et delegamus. Si

quis autem ex praemissis senserit se gravatum poterit intra spatium trium mensium a die intimationis sibi faciendae decurrendorum cum Nos recurrere, rationes praesenti gravaminis expositurus et iustitiae complementum recepturus. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die quarta mensis Octobris anno Domini 1709.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 1130

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 5 X 1709

Gratias agit pro epistulis die 9 et 16 IX missis (N. 1081–1085 et 1088–1092), quae una allatae sunt, et quaestiones suas mittit.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 182v-183r.

N. 1131

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 5 X 1709

Scribit immunitatem ecclesiasticam, quae propter canonicum Biallozor detentum violata est, pensatam esse eo, quod episcopo Luceoriensi custodiendus traditus est. Accuset eum necesse est, ut iustitiae satis fiat.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 183r.

Al medesimo.

Ha N.ro Signore molto goduto in sentire, che la lesione inferita all'immunità ecclesiastica colla detenzione del canonico Bialozor sia stata risarcita mediante la consegna del medesimo nelle forze di Mons. Vescovo di Luceoria¹. Resta però ora, che V.ra Signoria Ill.ma faccia proseguire il processo sopra il di lui preteso delitto, affinché se il medesimo resterà provato, si

¹ Alexander Wyhowski.

dia altresì colla punizione di esso la conveniente sodisfazione alla giustizia. E intanto le auguro etc. Roma, 5 Ottobre 1709.

N. 1132

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 5 X 1709

Scribit papam in epistula a Michalowski allata de rebus Polonis tractavisse. Itaque nulla nova mandat, nuntio vetera mandata exsequenda sunt.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220.f. 183r-v.

Al medesimo.

Col dispaccio, che s'è mandato a V.ra Signoria Ill.ma per il Sig. Michelski ho diffusamente significato quanto N.ro Signore ha giudicato convenire per istruzione di lei e direzione de suoi passi nelle presenti emergenze di cotesto Regno. Non rimane dunque ora che aggiungere a quello, che si è scritto, né le notizie recate ne di lei fogli richiedono alcun altra nuova [183v] provisione. Si regoli perciò V.ra Signoria Ill.ma in tutto e per tutto secondo le istruzioni già datele, mentre senza più le auguro etc. Roma 5 Ottobre 1709.